
 
 

                                                                                 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 038/2022 

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, com sede na 
Quinta Avenida, QD. 71, Nº 212 - Leste Vila Nova, Goiânia-GO, torna público aos 
interessados que fará realizar, em sessão pública, o procedimento licitatório: CP nº 
038/2022; Proc. nº 2022.0000.600.6528.  Abertura: 08 de novembro de 2022, às 9h; 
Tipo da Licitação: Menor preço, regime de execução empreitada preço global. Objeto: 

Contratação de empresa de engenharia para ampliação e reforma no 
Centro de Ensino em Período Integral Irmã Gabriela, no município de 
Goiânia - GO. Fonte: 100. Total Estimado: R$ 4.254.950,77. Retire e acompanhe o 

Edital no site: site.educacao.go.gov.br. Informações na Gerência de Licitação (62) 
3220-9570, E-mail: licitacao@seduc.go.gov.br. 

Goiânia, 29 de setembro de 2022. 
Alessandra Batista Lago 

Gerente de Licitação 



18Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2022

ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.892

<#ABC#333279#18#389631>

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2022

O Estado de Goiás, por meio do Conselho Regional de Educação 
de Rubiataba, com sede na Avenida Aroeira, n° 838, Centro, 
Rubiataba/GO, torna público aos interessados que fará realizar, 
em sessão pública, o procedimento licitatório: Tomada de Preços 
nº 007/2022; Proc. nº 202200006050172. Abertura: 28 de outubro 
de 2022, às 14h; Tipo da Licitação: Menor preço, regime de 
execução empreitada preço global. Objeto: Contratação de 
empresa especializada em prestar Serviços de Construção Civil 
para Reforma e Ampliação do Colégio Estadual Antônio Braga, 
povoado de Bragolândia no município de Rubiataba-GO. Fonte: 
100. Total Estimado: R$  669.824,35. Retire e acompanhe o Edital 
no site.educacao.go.gov.br/. Informações na CRE de Rubiataba, 
(62) 3325-2521.

Jamile Elias Obeid
Presidente da Comissão Especial de Licitação

<#ABC#333279#18#389631/>

Protocolo 333279
<#ABC#333362#18#389724>

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 038/2022

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, 
com sede na Quinta Avenida, QD. 71, Nº 212 - Leste Vila Nova, 
Goiânia-GO, torna público aos interessados que fará realizar, em 
sessão pública, o procedimento licitatório: CP nº 038/2022; Proc. 
nº 2022.0000.600.6528.  Abertura: 08 de novembro de 2022, às 
9h; Tipo da Licitação: Menor preço, regime de execução empreitada 
preço global. Objeto:
Contratação de empresa de engenharia para ampliação e 
reforma no Centro de Ensino em Período Integral Irmã Gabriela, 
no município de Goiânia - GO. Fonte: 100. Total Estimado: R$ 
4.254.950,77. Retire e acompanhe o Edital no site: site.educacao.
go.gov.br. Informações na Gerência de Licitação (62) 3220-9570, 
E-mail: licitacao@seduc.go.gov.br.

Goiânia, 29 de setembro de 2022.
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitação
<#ABC#333362#18#389724/>

Protocolo 333362
<#ABC#333423#18#389793>

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, 
torna público o Resultado da licitação, referente ao Processo 
nº 202200006048672. Tipo da Licitação: Menor Preço por Lote. 
Objeto:  contratação de empresa especializada no fornecimento de 
equipamentos para produção audiovisual, na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, por LOTE, para os profissionais da 
área de designer e produção de conteúdo institucional, bem como 
a prestação de serviços para permitir o perfeito funcionamento 
dos mesmos durante o período de garantia contratado, de modo 
a manter o pleno exercício das atividades operacionais e rotinas 
de trabalho dos Servidores que se pretende aperfeiçoar, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas em seu Edital e 
Anexos, onde os Lotes 01 e 02 restaram DESERTO.

Jussane Augusto Fontinele
Pregoeira/SEDUC

<#ABC#333423#18#389793/>

Protocolo 333423

Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
<#ABC#333154#18#389483>

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO N° 28/2022

A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer torna público o resultado 
do Pregão nº 028/2022, Processo 202217576001649; RESULTADO: 
Lotes 1 e 3 - homologados a empresa: GSI COMERCIO E 
SOLUÇÕES LTDA, CNPJ: 42.452.561/0001-71, R$ 21.009,80; Lote 
2 - homologado a empresa: ALFAMIX COMERCIO ATACADISTA 
DE MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI - EPP, CNPJ: 
29.245.165/0001-05, R$ 1.029,60; Lote 5 - homologado a empresa: 
JR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES 

LTDA, CNPJ: 38.182.923/0001-84, R$ 16.890,00; Lote 4: 
FRACASSADO. Objeto: Contratação de empresa (s) especializada 
(s) no fornecimento de bebedouros, purificadores e filtros (refis) para 
serem utilizados nas praças esportivas jurisdicionadas à Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer - SEEL.

Goiânia, 29 de setembro de 2022.
Lusimar Pinto dos Santos
Secretário em substituição

<#ABC#333154#18#389483/>

Protocolo 333154

Secretaria de Estado da Segurança Pública 
-  SSP

Comando Geral Da Policia Militar – CGPM
<#ABC#333143#18#389470>

 PORTARIA Nº 16.956, de 04 de agosto de 2022

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DE GOIÁS, nomeado pelo Decreto de 5 de abril de 2022, publicado 
no Diário Oficial do Estado de Goiás nº 23.772, de 5 de abril de 
2022 (Suplemento), no uso da atribuição que lhe confere o art. 111 
do Decreto nº 9.690, de 6 de julho de 2020, o § 3º do art. 3º c/c o 
art. 4º da Lei nº 8.125, de 18 de junho de 1976, e tendo em vista o 
Processo SEI nº 202200002033576, e

Considerando a previsão de promoção pelo critério ato de bravura, 
elencada no art. 6º, inciso III, c/c art. 9º da Lei estadual nº 15.704, de 
20 de junho de 2006 e Lei estadual nº 18.182/2013;

Considerando a ordem judicial exarada nos autos do Processo 
Judicial nº 5063925-70.2018.8.09.0051, comunicada a este 
Comando por meio do Ofício nº 2.747, de 14 de maço de 2022, da 
Procuradoria-Geral do Estado (PGE) (000028263735), no Processo 
SEI nº 202200002033576, declarando o direito do Subtenente PM 
da Reserva Remunerada RG 15.620 MAURO HENRIQUE ALVES, 
CPF nº 286.037.881-20 (000032354815), nos seguintes termos 
sintéticos: “Pelo exposto, JULGO PROCEDENTE o pedido inicial, 
no sentido de determinar que a parte ré promova o autor por ato 
de bravura, com efeito retroativo à data da negativa administrativa, 
ao passo que resolvo o mérito nos termos do artigo 487, inciso I do 
CPC.”;

Considerando a orientação proferida através do Ofício nº 2.747/2022, 
da Procuradoria-Geral do Estado (PGE) (000028263735): “Tem o 
presente a finalidade de orientar V. Exª. a cumprir a obrigação de 
fazer contida na decisão judicial, cuja cópia segue anexada. Este 
processo SEI está instruído com documentos necessários para o 
cumprimento.”;

Considerando a complementação de orientações de cumprimento de 
decisão judicial proferida através do Ofício nº 7.974, de 22 de junho 
de 2022, da Procuradoria-Geral do Estado (PGE) (000031176624): 
“ Sirvo-me do presente para dar continuidade aos esclarecimentos 
solicitados por essa Pasta. Estes autos tratam de orientação 
de cumprimento de decisão que determinou a promoção do 
interessado por ato de bravura. Contudo, após orientada a matéria, 
a Comissão de Promoção de Praças solicitou esclarecimentos 
quanto à ordem e data da promoção, considerando que o 
interessado, que ocupava o Posto de 1º Sargento na data dos fatos, 
havia sido promovido a Subtenente por ocasião de sua passagem 
à reserva remunerada (em 3 de maio de 2017). No Despacho nº 
1.088, 5 de maio de 2022, da Comissão de Promoção de Praças 
(CPP) (000029805897) a CPP ofertou a seguinte interpretação da 
decisão judicial: “Das informações supramencionadas, para nós 
exsurge a interpretação de que o militar requerente possui, em 
tese, o direito de ser promovido à graduação de Subtenente PM 
a contar da negativa administrativa, quer seja, em 9 de novembro 
de 2016 (publicação em Diário Oficial Eletrônico da Polícia Militar). 
E na sequência, por uma análise lógica/sequencial, novamente 
promovido em 3 de maio de 2017, no ato de sua passagem para 
a reserva remunerada, devendo tal promoção ocorrer ao posto de 
2º Tenente, por meio de retificação do ato administrativo.” Entendo 
que a interpretação formulada pela Secretaria da Comissão de 
Promoção de Oficiais está correta quanto à sequência lógica das 

 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL  CODIGO DE AUTENTICACAO: d7db4724



BRASIL, 30 DE SETEMBRO DE 2022
www.diariodoestadogo.com.br

DocuSign Envelope ID: 78AD6C7B-D0DF-40F5-B6CA-DC6DD27FE9B4


